
 

Determinazione N 315 Del 16/12/2025 
Oggetto: AVVISO FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 2024 AI SENSI DEL REGIME “DE MINIMIS” - 

REGOLAMENTO (UE) N 2023/2831 DOTAZIONE FINANZIARIA ANNUALE € 800.000 CUP 
H78I24000650002 CAR 30794 GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

  
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO Io Statuto speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26 febbraio 
1948, n° 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 7 gennaio 1977, n° I e successive modifiche, Norme sulla 
organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, 
della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale 20.09.2006, n. 15, “Norme per lo sviluppo del cinema in 
Sardegna”, istituisce la “Sardegna Film Commission” con la finalità di promuovere e 
valorizzare il patrimonio artistico e ambientale le risorse professionali e tecniche e 
creare le condizioni per attrarre in Sardegna produzioni cinematografiche, audiovisive 
e televisive e che tali obiettivi possono essere conseguiti attraverso: l’informazione e 
la divulgazione delle opportunità e dei servizi offerti alle produzioni del territorio 
regionale; l’erogazione di servizi, informazioni, facilitazioni logistiche e organizzative; la 
promozione di opere cinematografiche e audiovisive che valorizzano l’immagine e la 
conoscenza della Sardegna; la collaborazione con enti locali, soggetti pubblici e privati, 
organismi di produzione e di servizi operanti in Sardegna nonché con altri organismi 
nazionali e internazionali; 

VISTA la Legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo”; 

CONSIDERATO   che In data 16/10/2024 la Giunta Regionale ha emanato Deliberazione n.40/11 recante 
“Disposizioni in materia di turismo. Fondo Ospitalità 2024 …. a supporto delle azioni di 
promozione del settore turismo in capo alla Fondazione Sardegna Film Commission" e 
in data 27/11/2024 la Fondazione Sardegna Film Commission ha sottoscritto l’Accordo 
di collaborazione ex art.15 L. 241/1990 Fondo Sardegna Ospitalità 2024 – Attuazione 
DGR 40/11 del 16/10 CUPH78I24000650002 con l’Assessorato al Turismo, Servizio 
Marketing e Comunicazione cui è stato attribuito il Prot.39510/11 del 28/11/2024; 



 

 

CONSIDERATA  la comunicazione del 04/12/2024 del Servizio Marketing e comunicazione 
dell’Assessorato al Turismo, Artigianato e Commercio che identifica la misura con CAR 
30794 ai fini della registrazione su RNA; 

PRESO ATTO del parere preventivo in materia di Aiuti di Stato formulato dal Distinct body in data 
06/12/2024 che esprime parere favorevole all’inquadramento giuridico individuato che 
vede gli aiuti concessi ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 2831/2023 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti de minimis; 

CONSIDERATO  che la dotazione di risorse a disposizione per l’annualità 2024 è pari a € 800.000,00; 

PREMESSO  che il 25 ottobre 2024 con delibera del Consiglio di Amministrazione di insediamento è 
stata nominata Presidente della Fondazione la dott.ssa Giuseppina Sanna; e che il 29 
agosto 2025 il Consiglio di amministrazione ha formalizzato l’accettazione delle sue 
dimissioni dalla doppia carica di Consigliera e Presidente, e che attualmente ne fa le 
veci la Vicepresidente Dott.ssa Rossana Rubiu; 

RICHIAMATA  la Determinazione n.89 del 06/05/2025, avente ad oggetto la presa d'atto dei verbali 
della Commissione di valutazione per la selezione del Direttore della Fondazione, e la 
conseguente approvazione della graduatoria di merito che individua quale vincitore 
della selezione il Dott. Andrea Rocco; 

VISTO  il verbale del Consiglio di Amministrazione del 29 agosto 2025, con il quale si dà atto 
del subentro del Dott. Andrea Rocco al Dott. Matteo Frate nella funzione di Direttore a 
decorrere dal 1° settembre 2025; 

RICHIAMATA la Determinazione N. 522 Del 20/12/2024 che approva i documenti dell’Avviso 
Pubblico FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 2024 AI SENSI DEL REGIME “DE MINIMIS” - 
REGOLAMENTO (UE) N 2023/2831 DOTAZIONE FINANZIARIA ANNUALE € 800.000 CUP 
H78I24000650002 CAR 30794; 

PRESO ATTO che è stato sottoscritto in data 31/01/2025 l’ADDENDUM all’Accordo di Collaborazione 
ex art 15 L.241/90 prot. 39510/11 del 28/11/2024 CUP H78I24000650002 che 
costituisce parte integrante e sostanziale dell’Accordo Rep.11/2024 (cfr art.9 
“Modificazioni o integrazioni”) di cui restano fermi i suoi principi generali, specifici e le 
regole; 

RICHIAMATO    l’ADDENDUM relativo al Fondo Sardegna Ospitalità diventato esecutivo in data 
03/02/2025 prot. 5227; 



 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 11 del 10/02/2025 di: perfezionamento dell’Avviso Pubblico 
Fondo Sardegna Ospitalità 2024 in seguito alla sottoscrizione dell’Addendum 
all’Accordo di Collaborazione ex art 15 L.241/90 prot. 39510/11 del 28/11/2024 CUP 
H78I24000650002 diventato esecutivo in data 03/02/2025 prot. 5227, sostituzione 
RUP, approvazione delle FAQ pervenute fino alla data del 07/02/2025 e proroga 
termini di scadenza; 

RICHIAMATA la determinazione N 16 del 24/02/2025 relativa alla pubblicazione delle FAQ in risposta 
ai quesiti pervenuti fino al 23/02/2025; 

VISTE le ulteriori richieste di chiarimenti ricevute dal 24/02/2025 al 28/02/2025 e la necessità 
di dare risposta alle richieste pervenute entro i termini previsti dall’Avviso e la 
Determinazione N. 19 del 04/03/2025 relativa alla pubblicazione delle FAQ in risposta 
ai quesiti pervenuti fino al 28/02/2025; 

RICHIAMATA la Determinazione N. 141 del 12/07/2025 AVVISO FONDO SARDEGNA OSPITALITA' 
2024 AI SENSI DEL REGIME “DE MINIMIS” - REGOLAMENTO (UE) N 2023/2831   
DOTAZIONE   FINANZIARIA   ANNUALE   €   800.000   CUP 

H78I24000650002 CAR 30794 che ammette alla valutazione di merito i seguenti progetti: 

RAGIONE SOCIALE DELL'IMPRESA TITOLO 
LOUIS NERO FILM S.R.L. MILAREPA 
TERRA DE PUNT SRL I FILI DELLA MEMORIA 
NEWGEN ENTERTAINMENT S.R.L. DISAMISTADE 
REEF STUDIOS SRL AMMUTADORI 
OURFILM PORTOBELLO 
RUGA FILM DI GAETANO CRIVARO COSA RIMANE QUANDO IL MARE SI MUOVE 
FLORA'S ROOM SRL UN VIAGGIO A TEULADA 
OPEN SERVICE COMMUNICATION SRL DEMETRA 
SOLARIA FILM S.R.L. FUORI DAL MONDO 
VIACOLVENTO SRL ALBERI ERRANTI E NAUFRAGHI 
MOMMOTTY SRL VIDEMORTOS 
KIJORA FILM SP. Z O.O. ISABELLA 
SUPEROTTO FILM PRODUCTION SRL STORIA DI UN RISCATTO 

 

VISTA la Determinazione N.  152 del 22/07/2025 di nomina della commissione di 

valutazione dell’Avviso Ospitalità 2024; 

VISTA la Determinazione N. 158 del 05/08/2025 con la quale veniva approvata la graduatoria 

provvisoria dell’Avviso Ospitalità 2024 e che sono stati assegnati i seguenti punteggi 

sulla base delle categorie. 



CONSIDERATO che sono state richieste le integrazioni a completamento dell’istanze; 

 

DATO l’esito positivo delle istruttorie e la regolare acquisizione delle integrazioni, viene 

confermata la graduatoria provvisoria e di conseguenza i punteggi assegnati; 

PRESO ATTO che, sulla base dei punteggi ottenuti, la Fondazione assegnerà un contributo per i servizi 

di ospitalità, così come previsto dall’Art. 14, riparametrando in percentuale sul 

punteggio ottenuto da ciascun progetto audiovisivo, che non potrà in ogni caso superare 

le intensità di aiuto previste all’Art. 12 cumulabilità e intensità dell’aiuto, il contributo 

definitivo massimo concedibile risulta così articolato: 

CATEGORIA 1 

 

 
Ragione Sociale LUIS NERO FILM 

SRL 

 
TERRA DE PUNT 

 
OUR FILMS SPA 

RUGA FILM DI 
GAETANO 
CRIVARO 

FLORA'S ROOM 
SRL 

 
Titolo 

 
MILAREPA I FILI DELLA 

MEMORIA 

 
PORTOBELLO 

COSA RIMANE 
QUANDO IL MARE 
SI MUOVE 

UN VIAGGIO A 
TEULADA 

Contributo massimo richiedibile 18.250,11 6.572,57 250.000,00 61,29 0 
Punteggio ottenuto 97,79 100,00 92,67 78,94 91,62 
Contributo provvisorio riparametrato 
in base al punteggio ottenuto 17.846,78 6.572,57 231.675,00 48,38 0,00 

Spesa ammissibile da rendicontare 18.250,11 6.572,57 349.607,90 61,29 0,00 

 

 

Ragione Sociale Kijora Film sp. Z 
o.o. MOMMOTTY SRL SOLARIA FILM SRL SUPEROTTO FILM 

PRODUCTION SRL VIACOLVENTO SRL 

Titolo ISABELLA VIDEMORTOS FUORI DAL 
MONDO 

STORIA DI UN 
RISCATTO 

ALBERI ERRANTI E 
NAUFRAGHI 

Contributo massimo richiedibile 5.252,69 25.118,06 7.258,39 54.036,94 250.000,00 
Punteggio ottenuto 71,06 78,56 91,66 72,16 82,52 
Contributo provvisorio riparametrato 
in base al punteggio ottenuto 3.732,56 19.732,75 6.653,04 38.993,06 206.300,00 

Spesa ammissibile da rendicontare 5.647,85 25.118,06 7.258,39 54.036,94 250.681,53 

CATEGORIA 2 

 

Ragione Sociale dell'Impresa REEF STUDIOS SRL 
Titolo AMMUTADORI 



 

 

Contributo massimo richiedibile 6.901,43 
Punteggio ottenuto 100,00 
Contributo provvisorio riparametrato 
in base al punteggio ottenuto 

 
6.901,43 

Spesa ammissibile da rendicontare 6.901,43 

CATEGORIA 3 

 

 
 
Ragione Sociale dell'Impresa 

NEWGEN 
ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

OPEN SERVICE 
COMMUNICATI 

ON SRL 
Titolo DISAMISTADE DEMETRA 
Contributo massimo ammissibile 13.890,73 5.908,96 
Punteggio ottenuto 100,00 64,37 
Contributo provvisorio riparametrato 
in base al punteggio ottenuto 

 
13.890,73 

 
3.803,60 

Spesa da rendicontare 13.890,73 5.908,96 

VALUTATO che prima di procedere alla concessione definitiva si è proceduto ad espletare le 

verifiche presso: il Casellario giudiziale, l’Agenzia delle Entrate, INPS e INAIL, oltre alle 

verifiche in materia di Aiuti De Minimis e nei casi previsti dalla legge alle verifiche 

antimafia; 

VALUTATO  che nelle more dell’esito delle verifiche, si procede alla concessione del contributo ai 

sensi dell’art. 52 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO    che come previsto all’ Art. 13 Criteri ai fini dell’ammissione all’aiuto e criteri di priorità 

criterio C3 (Distribuzione), Opzioni e contratti dovranno essere verificabili entro 30 

giorni dalla comunicazione dell'idoneità del progetto e che la Fondazione Sardegna Film 

Commission intende procedere con tale verifica; 

PRESO ATTO di quanto in premessa, la Fondazione Sardegna Film Commission ritiene di poter 

approvare in via definitiva gli esiti di valutazione dell’Avviso Ospitalità 2024 fermo 

restando che l’eventuale mancato possesso dei requisiti di cui all'Articolo 5 del 

medesimo Avviso, accertato a seguito delle verifiche in corso, comporterà l’esclusione 

dell’impresa e/o alla revoca del contributo concesso; 

 



DETERMINA 

 

1. di approvare i seguenti esiti della valutazione e la graduatoria definitiva: 

CATEGORIA 1 

 
Ragione Sociale LUIS NERO FILM 

SRL 

 
TERRA DE PUNT 

 
OUR FILMS SPA 

RUGA FILM DI 
GAETANO 
CRIVARO 

FLORA'S ROOM 
SRL 

 
Titolo 

 
MILAREPA I FILI DELLA 

MEMORIA 

 
PORTOBELLO 

COSA RIMANE 
QUANDO IL MARE 
SI MUOVE 

UN VIAGGIO A 
TEULADA 

Contributo massimo richiedibile 18.250,11 6.572,57 250.000,00 61,29 0 
Punteggio ottenuto 97,79 100,00 92,67 78,94 91,62 
Contributo provvisorio riparametrato 
in base al punteggio ottenuto 17.846,78 6.572,57 231.675,00 48,38 0,00 

Spesa ammissibile da rendicontare 18.250,11 6.572,57 349.607,90 61,29 0,00 

 

Ragione Sociale Kijora Film sp. Z 
o.o. MOMMOTTY SRL SOLARIA FILM SRL SUPEROTTO FILM 

PRODUCTION SRL VIACOLVENTO SRL 

Titolo ISABELLA VIDEMORTOS FUORI DAL 
MONDO 

STORIA DI UN 
RISCATTO 

ALBERI ERRANTI E 
NAUFRAGHI 

Contributo massimo richiedibile 5.252,69 25.118,06 7.258,39 54.036,94 250.000,00 
Punteggio ottenuto 71,06 78,56 91,66 72,16 82,52 
Contributo provvisorio riparametrato 
in base al punteggio ottenuto 3.732,56 19.732,75 6.653,04 38.993,06 206.300,00 

Spesa ammissibile da rendicontare 5.647,85 25.118,06 7.258,39 54.036,94 250.681,53 

CATEGORIA 2 

 

Ragione Sociale dell'Impresa REEF STUDIOS SRL 
Titolo AMMUTADORI 
Contributo massimo richiedibile 6.901,43 
Punteggio ottenuto 100,00 
Contributo provvisorio riparametrato 
in base al punteggio ottenuto 

 
6.901,43 

Spesa ammissibile da rendicontare 6.901,43 

CATEGORIA 3 

 

 
 
Ragione Sociale dell'Impresa 

NEWGEN 
ENTERTAINMENT 

S.R.L. 

OPEN SERVICE 
COMMUNICATI 

ON SRL 
Titolo DISAMISTADE DEMETRA 
Contributo massimo ammissibile 13.890,73 5.908,96 
Punteggio ottenuto 100,00 64,37 
Contributo provvisorio riparametrato 
in base al punteggio ottenuto 

 
13.890,73 

 
3.803,60 

Spesa da rendicontare 13.890,73 5.908,96 



 
 

Fondazione SARDEGNA Film Commission 
 Sede legale: Viale Trieste 186 - 09123 Cagliari - C.F. 92187280927 

Tel. +39 070 20 41 961 filmcommission@regione.sardegna.it – filmcommission@pec.regione.sardegna.it 

 

2. di stabilire che qualora dalle verifiche in corso dovesse emergere il mancato possesso dei 

requisiti, si procederà all’esclusione dell’impresa e/o alla revoca del contributo concesso 

3. La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet alla sezione Amministrazione 

trasparente della Fondazione Sardegna Film Commission e inviata, per conoscenza, al 

responsabile dell’ufficio bilancio per gli adempimenti di conseguenza. 

 

 

 

 
 

 

 Il Direttore 

 Andrea Rocco / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

 

mailto:filmcommission@regione.sardegna.it
mailto:filmcommission@pec.regione.sardegna.it

